
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области «О внесении изменения  

в статью 4 Закона Саратовской области «О введении на территории Са-
ратовской области транспортного налога» 

 
 

В соответствии с подпунктом «г» пункта 1 статьи 4 Закона Саратов-
ской области от 25 ноября 2002 года № 109-ЗСО «О введении на территории 
Саратовской области транспортного налога» (далее – Закон № 109-ЗСО)  от 
уплаты транспортного налога освобождается один из родителей (усыновите-
лей), на имя которого выдано удостоверение многодетной семьи. 

В соответствии с Законом Саратовской области от 1 августа 2005 года 
№ 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратов-
ской области» (далее – Закон № 74-ЗСО) многодетными признаются прожи-
вающим на территории Саратовской области семьи, имеющие трех и более 
несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных (удочеренных), а 
также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образо-
вательных учреждениях по очной форме обучения. 

Документом, подтверждающим статус многодетной семьи, является 
удостоверение многодетной семьи установленного образца, которое выдается 
на имя одного из родителей (усыновителей). 

Для регистрации семьи в качестве многодетной и получения удостове-
рения многодетной семьи необходимо предоставить ряд документов, в том 
числе личную фотографию заявителя  - для последующего вклеивания ее на 
первой внутренней странице удостоверения в левый нижний угол. 

Основаниями для отказа в регистрации семьи в качестве многодетной 
являются, в том числе случаи, когда семья уже зарегистрирована в качестве 
многодетной и одному из родителей (усыновителей) уже выдано удостовере-
ние многодетной семьи, срок действия которого не истек. 

Таким образом, оба родителя, имеющие трех и более несовершенно-
летних детей, в том числе усыновленных (удочеренных), а также совершен-
нолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных орга-
низациях по очной форме обучения, не могут получить удостоверение мно-
годетной семьи одновременно. 

Вместе с тем в соответствии с Положением о порядке выдачи удосто-
верения многодетной семьи в Саратовской области, утвержденным поста-
новлением Правительства Саратовской области от 13 июля 2012 года № 400-
П «Об удостоверении многодетной семьи в Саратовской области», ранее вы-
данное удостоверение многодетной семьи признается недействительным, в 
том числе в случаях отказа родителя (усыновителя), на имя которого выдано 
удостоверение многодетной семьи, от полученного удостоверения.  Удосто-
верение, признанное недействительным, подлежит изъятию у родителя (усы-
новителя), на имя которого оно было выдано, и уничтожению, о чем состав-
ляется акт. Кроме того, недействительным является удостоверения много-
детной семьи, срок действия которого истек. 



В тех случаях, когда удостоверение многодетной семьи, выданное на 
имя одного из родителей (усыновителей)  детей, включенных в состав мно-
годетной семьи, признается или является недействительным, другой роди-
тель (усыновитель)  детей, включенных в состав многодетной семьи, может 
обратиться за регистрацией семьи в качестве многодетной и получением удо-
стоверения многодетной семьи на свое имя. 

Таким образом, многодетные семьи, в которых удостоверение много-
детной семьи было выдано на имя одного родителя (усыновителя) детей, 
включенных в состав многодетной семьи, а налогоплательщиком по транс-
портному налогу является другой родитель (усыновитель), могут воспользо-
ваться льготой по транспортному налогу, если переоформят удостоверение 
многодетной семьи или транспортное средство с одного родителя на другого. 

Как правило, в многодетных семьях транспортное средство оформлено 
на отца, а удостоверение многодетной семьи – на мать детей, она же обраща-
ется за мерами социальной поддержки, льготами, предусмотренными для 
многодетных семей. 

Учитывая, что транспортный налог составляет в среднем от 300 до 
37500 руб. в год, а большинство многодетных семей имеют невысокие дохо-
ды, они для получения транспортного налога пользуются указанной выше 
возможностью (переоформляют удостоверение многодетной семьи с матери 
на отца). 

Однако описанная выше процедура переоформления удостоверения 
многодетной семьи с одного родителя (усыновителя) на другого является не-
удобной, обременительной для многодетных семей в связи с  необходимо-
стью неоднократного обращения в орган социальной защиты населения с до-
кументами.  

В связи с этим от многодетных семей поступило предложение внести 
изменение в Закон № 109-ЗСО, предусмотрев возможность освобождения от 
транспортного налога одного из родителей многодетной семьи независимо от 
того, на чье имя выдано удостоверение многодетной семьи. 

Согласно пункту 11 решения заседания Совета при Правительстве Сара-
товской области по проблемам многодетных семей в Саратовской области, со-
зданного в целях обеспечения взаимодействия органов исполнительной вла-
сти области, органов местного самоуправления и многодетных семей  
при рассмотрении вопросов, связанных с проблемами многодетных семей  
на территории Саратовской области от 9 апреля 2014 года подготовлен законо-
проект, предусматривающий внесение изменения в Закон Саратовской обла-
сти «О введении на территории Саратовской области транспортного налога» 
в части предоставления льготы по освобождению от уплаты транспортного 
налога обоим родителям в многодетной семье (в настоящее время льгота 
предоставляется только родителю, на имя которого выдано удостоверение 
многодетной семьи). 

В целях упрощения получения льготы на транспортный налог  много-
детными семьями законопроектом предлагается освобождать от уплаты 
транспортного налога или родителя (усыновителя), на имя которого выдано 



удостоверение многодетной семьи, или другого родителя (усыновитель) трех 
и более детей из числа указанных в удостоверении многодетной семьи при 
соблюдении в отношении него условий, указанных в статьях 1, 2 Закона Са-
ратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 
Саратовской области». В этом случае отпадет необходимость переоформлять 
удостоверение многодетной семьи или транспортное средство с одного роди-
теля (усыновителя) на другого. При этом число льготополучателей не возрас-
тет, выпадающие доходы из бюджета области не образуются, поскольку 
льгота по-прежнему будет предоставляться в отношении одной единицы 
транспортного средства, указанного в пунктах 1, 2 статьи 2 Закона № 109-
ЗСО, на многодетную семью (одному из родителей). 

 


